
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _6_ din  25  iunie      2016  

privind constituirea  Comisiilor de Specialitate pe principalele domenii de 
activitate ale  Consiliului Local al  comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  

 
CONSILIUL LOCAL al comunei Dragomirești  , județul Vaslui 

   
Având in vedere prevederile  art. 17 si ale art. 30 din Ordonanța Guvernului  nr. 

35/2002 privind – Regulamentul cadru de organizare si funcționare a consiliilor locale, 
din Legea nr. 393 / 2004 privind Statutul aleșilor locali  . 

In conformitate cu prevederile art. 54 din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publica locala , republicata , modificata si completata ulterior ;  

In temeiul prevederilor  art. 45 alin. (1) si art. 115 , alin. (1) , lit. „b” din Legea nr. 
215/2001 privind administratia publica locala , republicata , modificata si completata 
ulterior .  

 
H O T A R A S T E 

 
Art. 1 . Se constituie comisiile de specialitate pe principalele domenii de activitate 

ale Consiliului local  DRAGOMIRESTI , conform anexei care face parte din prezenta  
hotărâre .   

Art. 2 . Atribuţiile si modul de funcţionare  a comisiilor de specialitate  se vor 
stabili  prin regulamentul de  organizare funcţionare  a Consiliului   local .  

Art. 3. Prezenta  hotărâre poate fi atacata de către cei interesați la instanța de 
contencios administrativ in condițiile Legii nr. 554/2004 , cu modificările si completările 
ulterioare .  

 
 

Data astăzi ,  25 / 06 / 2016 
 
         Președinte de ședința  ,  
Consilier , TURCU AUREL    
                                                                                          Contrasemnează ,   
                                                                             Secretar al comunei Dragomirești , 
                                                                                       Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI                                                                 Anexa la H.C.L. nr. 6/ 25.06.2016  
COMUNA DRAGOMIRESTI 
CONSILIUL LOCAL  

 
Componenta comisii de specialitate 

 
I. Comisia pentru programe de dezvoltare  economico – sociala , buget - 

finanţe , administrarea domeniului public si privat al comunei , agricultura 
gospodărie comunala , protecţia mediului si turism  , servicii , comerţ , 
amenajarea teritoriului si urbanism – având 5 membri : 

 
Nr. 
crt. 

Numele si prenumele Funcția in 
comisie 

Formațiunea politica 

1. Grigori Vasilica  Președinte Partidul National Liberal  
2. Turcu Cristian  Secretar Partidul Alianța Liberărilor si 

Democraților  
3. Chingălată Aurel   Membrii Partidul National Liberal 
4. Grigore Benone   Partidul Social Democrat  
5. Grigore Gheorghiţă  Partidul Social Romanesc  

 
II. Comisia pentru  activitati social culturale , culte , invatamant , sănătate 

si familie , munca si protecţie sociala , protecţie copii , activitati sportive  si 
agrement – având 5 membrii : 
Nr. 
crt. 

Numele si prenumele Funcția in 
comisie 

Formațiunea politica 

1. Turcu Constantin  Președinte  Partidul National Liberal  
2. Grigori Mihai  Secretar Partidul Social Democrat 
3. Cornea Valentin Membrii  Partidul Social Romanesc 
4. Sofroni Gheorghe Partidul Social Romanesc 
5. Cosma Aurel  Partidul National Liberal 

III. Comisia pentru  administraţie publica , juridica si de  disciplina , 
apărarea ordinei si liniştei publice , a drepturilor cetăţenilor  - având  5 membrii .  

 
Nr. 
crt. 

Numele si prenumele Funcția in 
comisie 

Formațiunea politica 

1. Turcu Aurel Președinte  Partidul National Liberal 
2. Dorobăţ Marin Secretar Partidul Social Democrat 
3. Condur Costică Membru Partidul Social Romanesc 
4. Novac Mihai Partidul Social Romanesc 
5. Ghiaţă Vasile Daniel Partidul Social Democrat 

 
Art. 2 . Atribuţiile si modul de funcţionare  a comisiilor de specialitate  se vor stabili  

prin regulamentul de  organizare funcţionare  a Consiliului   local .  
 

DRAGOMIRESTI ,Data astăzi 25.06.2016 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA  
Consilier , TURCU AUREL   
                                                                                          Contrasemnează ,   
                                                                             Secretar al comunei Dragomiresti , 
                                                                                       Stoinea Geani Nonel  


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



